
令和３年５月１日現在

山梨県教育庁保健体育課　保健給食担当



１． 学校給食実施状況

（１）総括表

うち休校数 実施数 実施率 実施数 実施率 実施数 実施率 実施数 実施率

学 校 数 172 5 167 166 99.4% 0 0% 0 0% 166 99.4%

児 童 数 36,867 36,867 36,603 99.3% 0 0% 0 0% 36,603 99.3%

学 校 数 84 2 82 79 96.3% 0 0% 0 0% 79 96.3%

生 徒 数 19,405 19,405 19,107 98.5% 0 0% 0 0% 19,107 98.5%

学 校 数 13 0 13 10 76.9% 0 0% 0 0% 10 76.9%

児 童 等 数 945 0 0 945

学 校 数 6 0 5 0 0 5

生 徒 数 120 0 0 120

（注）
１．調査対象は週３回以上学校給食を実施している学校とする。

実質総数
完全給食 補食給食 ミルク給食 計

２．「総数」の欄以外の児童数等については、５月1日現在における学校給食実施校の在籍者数（給食の提供対象となり得る人数）とする。
　　ただし、夜間定時制高等学校については、５月1日現在において実際に給食を受ける人数とする。

県立夜間定時制
高 等 学 校

公 立 小 学 校

公 立 中 学 校

県 立 特 別
支 援 学 校

総数区　　　分
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（２）公立小・中学校市町村別実施状況

学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 生徒数 学校数 生徒数

校 人 校 校 人 校 人 校 人 校 校 人 校 人

1 甲府市 27 7,647 2 25 7,647 25 7,647 13 3,992 1 12 3,992 11 3,992

2 富士吉田市 8 2,188 1 7 2,188 7 2,183 4 1,188 4 1,188 4 1,183

3 都留市 8 1,307 8 1,307 8 1,306 3 720 3 720 3 720

4 山梨市 9 1,553 1 8 1,553 8 1,553 3 829 3 829 3 829

5 大月市 5 743 5 743 5 739 2 413 2 413 2 413

6 韮崎市 5 1,224 5 1,224 5 1,224 2 744 2 744 2 744

7 南アルプス市 15 3,652 15 3,652 15 3,460 7 1,969 7 1,969 7 1,867

8 北杜市 9 1,867 9 1,867 9 1,856 9 1,103 9 1,103 8 974

9 甲斐市 11 3,982 11 3,982 11 3,982 5 1,892 5 1,892 5 1,892

10 笛吹市 14 3,229 14 3,229 14 3,216 5 1,593 5 1,593 5 1,552

11 上野原市 4 796 4 796 4 790 3 432 3 432 3 432

12 甲州市 14 1,313 1 13 1,313 13 1,313 6 736 1 5 736 5 736

13 中央市 7 1,568 7 1,568 6 1,558 3 815 3 815 2 797

14 市川三郷町 6 608 6 608 6 603 4 391 4 391 4 388

15 富士川町 3 609 3 609 3 609 2 390 2 390 2 390

16 早川町 2 31 2 31 2 31 1 21 1 21 1 21

17 身延町 3 296 3 296 3 296 1 167 1 167 1 167

18 南部町 3 240 3 240 3 240 1 135 1 135 1 135

19 昭和町 3 1,352 3 1,352 3 1,352 1 579 1 579 1 579

20 道志村 1 53 1 53 1 53 1 36 1 36 1 36

21 西桂町 1 213 1 213 1 200 1 101 1 101 1 101

22 忍野村 1 576 1 576 1 572 1 260 1 260 1 260

23 山中湖村 2 229 2 229 2 229 1 120 1 120 1 120

24 鳴沢村 1 137 1 137 1 137

25 富士河口湖町 8 1,410 8 1,410 8 1,410 2 195 2 195 2 195

26 小菅村 1 32 1 32 1 32 1 14 1 14 1 14

27 丹波山村 1 12 1 12 1 12 1 12 1 12 1 12

28 河口湖南中学校組合 1 558 1 558 1 558

172 36,867 5 167 36,867 166 36,603 84 19,405 2 82 19,405 79 19,107

うち
休校数実施

学校数
実施

児童数
実施

学校数
実施

生徒数

実質総数
完全給食

区分

小学校 中学校

総数 うち
休校数

計

実質総数
完全給食

総数
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２． 学校給食調理方式別実施学校数

（１）総括表

実施学校数
（校）

児童数
（人）

実施学校数
（校）

生徒数
（人）

実施学校数
（校）

児童・生徒数
（人）

36 11,315 8 2,906 44 14,221

130 25,288 60 12,209 190 37,497

0 0 11 3,992 11 3,992

166 36,603 79 19,107 245 55,710

区 分

公 立 小 学 校 公 立 中 学 校 合 計

合　　　　計

その他の調理方式

共同調理場方式

単独調理場方式
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（２）公立小・中学校市町村別実施状況

実施学校数 児童数 実施学校数 生徒数 実施学校数 児童・生徒数 実施学校数 児童数 実施学校数 生徒数 実施学校数 児童・生徒数 実施学校数 児童数 実施学校数 生徒数 実施学校数 児童・生徒数 実施学校数 児童・生徒数

校 人 校 人 校 人 校 人 校 人 校 人 校 人 校 人 校 人 校 人

1 甲府市 13 5,556 13 5,556 12 2,091 12 2,091 11 3,992 11 3,992 36 11,639

2 富士吉田市 0 0 7 2,183 4 1,183 11 3,366 0 0 11 3,366

3 都留市 2 407 2 407 6 899 3 720 9 1,619 0 0 11 2,026

4 山梨市 0 0 8 1,553 3 829 11 2,382 0 0 11 2,382

5 大月市 0 0 5 739 2 413 7 1,152 0 0 7 1,152

6 韮崎市 5 1,224 2 744 7 1,968 0 0 0 0 7 1,968

7 南アルプス市 0 0 15 3,460 7 1,867 22 5,327 0 0 22 5,327

8 北杜市 1 106 1 106 9 1,856 7 868 16 2,724 0 0 17 2,830

9 甲斐市 6 2,021 3 981 9 3,002 5 1,961 2 911 7 2,872 0 0 16 5,874

10 笛吹市 2 195 1 517 3 712 12 3,021 4 1,035 16 4,056 0 0 19 4,768

11 上野原市 1 414 1 414 3 376 3 432 6 808 0 0 7 1,222

12 甲州市 4 420 4 420 9 893 5 736 14 1,629 0 0 18 2,049

13 中央市 0 0 6 1,558 2 797 8 2,355 0 0 8 2,355

14 市川三郷町 0 0 6 603 4 388 10 991 0 0 10 991

15 富士川町 0 0 3 609 2 390 5 999 0 0 5 999

16 早川町 0 0 2 31 1 21 3 52 0 0 3 52

17 身延町 0 0 3 296 1 167 4 463 0 0 4 463

18 南部町 0 0 3 240 1 135 4 375 0 0 4 375

19 昭和町 0 0 3 1,352 1 579 4 1,931 0 0 4 1,931

20 道志村 0 0 1 53 1 36 2 89 0 0 2 89

21 西桂町 0 0 1 200 1 101 2 301 0 0 2 301

22 忍野村 0 0 1 572 1 260 2 832 0 0 2 832

23 山中湖村 0 0 2 229 1 120 3 349 0 0 3 349

24 鳴沢村 1 137 1 137 0 0 0 0 1 137

25 富士河口湖町 2 941 2 941 6 469 2 195 8 664 0 0 10 1,605

26 小菅村 0 0 1 32 1 14 2 46 0 0 2 46

27 丹波山村 0 0 1 12 1 12 2 24 0 0 2 24

28 河口湖南中学校組合 1 558 1 558 0 0 0 0 1 558

36 11,315 8 2,906 44 14,221 130 25,288 60 12,209 190 37,497 0 0 11 3,992 11 3,992 245 55,710計

合計 小学校 中学校 合計中学校区分

単独調理場方式 共同調理場方式 その他の調理方式
合計

小学校 中学校 合計 小学校
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３． 学校給食業務外部委託状況

（１）総括表

公立
小学校（校）

公立
中学校（校）

調理場数
（箇所）

学校数（校）

調理 22 5 17 73

運搬 5 2 26 145

物資購入管理 0 1 3 24

食器洗浄 19 1 16 66

ボイラー管理 1 1 8 39

（注）

対象は、「単独調理場方式」及び「共同調理場方式」で完全給食又は補食給食を実施し、かつ学校給食
業務の外部委託を行っている学校とする。（炊飯委託は除く。）

区 分

単 独 調 理 場 共 同 調 理 場
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（２）公立小・中学校市町村別実施状況

小学校数 中学校数 小学校数 中学校数 小学校数 中学校数 小学校数 中学校数 小学校数 中学校数 調理場数 学校数 調理場数 学校数 調理場数 学校数 調理場数 学校数 調理場数 学校数

校 校 校 校 校 校 校 校 校 校 箇所 校 箇所 校 箇所 校 箇所 校 箇所 校

1 甲府市 13 13 6 12 6 6 12

2 富士吉田市 1 11 1 11 1 11 1 11 1 11

3 都留市 1 9

4 山梨市 1 11 1 11 1 11 1 11 1 11

5 大月市 1 7 1 7

6 韮崎市 5 2 5 2 5

7 南アルプス市 2 22

8 北杜市 3 14

9 甲斐市 1 2 1 2

10 笛吹市 4 11 4 11 4 11 3 7

11 上野原市 1 1 1 1 6 1 6 1 6 1 6

12 甲州市 1 12

13 中央市 1 8 1 8 1 8

14 市川三郷町 3 10

15 富士川町 1 5 1 5

16 早川町 1 3

17 身延町 2 4

18 南部町 1 4

19 昭和町

20 道志村 1 2

21 西桂町 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

22 忍野村

23 山中湖村 1 3

24 鳴沢村 1

25 富士河口湖町 1

26 小菅村

27 丹波山村

28 河口湖南中学校組合 1 1 1 1

22 5 5 2 0 1 19 1 1 1 17 73 26 145 3 24 16 66 8 39

ボイラー管理 調理 運搬 物資購入管理 食器洗浄 ボイラー管理

合計

区分

単独校調理場 共同調理場

調理 運搬 物資購入管理 食器洗浄
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４． 米飯給食実施状況

（１）総括表

学校数 児童数 学校数 生徒数 学校数 生徒数等 学校数 生徒数 学 校 数
幼 児 ･ 児
童･生徒数

週１回 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

週２回 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

週２．５回 26 8,043 1 201 0 0 0 0 27 8,244

週３回 91 19,567 45 10,295 2 109 1 7 139 29,978

週３．５回 44 8,191 18 4,175 2 325 0 0 64 12,691

週４回 4 790 14 4,424 5 460 1 14 24 5,688

週４．５回 1 12 1 12 0 0 1 11 3 35

週５回以上 0 0 0 0 1 51 2 88 3 139

計 166 36,603 79 19,107 10 945 5 120 260 56,775

米飯のべ回数（回）

平成３０年度からの増減

（注）
１. 調査対象は、完全給食でかつ米飯給食を実施している学校とする。
２. 米飯のべ回数は、各週回数別に児童・生徒数に週回数を乗じて、求めた数値の合計である。
３. １週間1人あたりの米飯回数は、米飯のべ回数を児童・生徒数の合計数で除した数値である。

3.77 4.72

平成２８年度
1週間１人あたりの
米飯回数（回）

3.00 3.28 3.64 3.49

参考

県 立 特 別
支 援 学 校

県 立 夜 間 定 時 制
高 等 学 校

110,691 63,750

合　　　　　　計
区 分

公 立 小 学 校 公 立 中 学 校

3,560 567

1週間１人あたりの
米飯回数（回）

3.02 3.34

平成３０年度
1週間１人あたりの
米飯回数（回）

2.96 3.28 3.63 3.40

0.06 0.06 0.14 1.32
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（２）公立小学校市町村別実施状況

学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数

箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人

1 甲府市 25 7,647 25 7,647

2 富士吉田市 7 2,183 7 2,183

3 都留市 8 1,306 8 1,306

4 山梨市 8 1,553 8 1,553

5 大月市 5 739 5 739

6 韮崎市 5 1,224 5 1,224

7 南アルプス市 15 3,460 15 3,460

8 北杜市 9 1,856 9 1,856

9 甲斐市 11 3,982 11 3,982

10 笛吹市 1 396 13 2,820 14 3,216

11 上野原市 4 790 4 790

12 甲州市 13 1,313 13 1,313

13 中央市 6 1,558 6 1,558

14 市川三郷町 6 603 6 603

15 富士川町 3 609 3 609

16 早川町 2 31 2 31

17 身延町 3 296 3 296

18 南部町 3 240 3 240

19 昭和町 3 1,352 3 1,352

20 道志村 1 53 1 53

21 西桂町 1 200 1 200

22 忍野村 1 572 1 572

23 山中湖村 2 229 2 229

24 鳴沢村 1 137 1 137

25 富士河口湖町 8 1,410 8 1,410

26 小菅村 1 32 1 32

27 丹波山村 1 12 1 12

28 河口湖南中学校組合

26 8,043 91 19,567 44 8,191 4 790 1 12 166 36,603

その他 計

計

区分

小学校

週１回 週２回 週２．５回 週３回 週３．５回 週４回 週５回以上 月１回 月２回 月３回週４．５回

8



（３）公立中学校市町村別実施状況

学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数

箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人

1 甲府市 11 3,992 11 3,992

2 富士吉田市 4 1,183 4 1,183

3 都留市 3 720 3 720

4 山梨市 3 829 3 829

5 大月市 2 413 2 413

6 韮崎市 2 744 2 744

7 南アルプス市 7 1,867 7 1,867

8 北杜市 8 974 8 974

9 甲斐市 5 1,892 5 1,892

10 笛吹市 1 201 4 1,351 5 1,552

11 上野原市 3 432 3 432

12 甲州市 5 736 5 736

13 中央市 2 797 2 797

14 市川三郷町 4 388 4 388

15 富士川町 2 390 2 390

16 早川町 1 21 1 21

17 身延町 1 167 1 167

18 南部町 1 135 1 135

19 昭和町 1 579 1 579

20 道志村 1 36 1 36

21 西桂町 1 101 1 101

22 忍野村 1 260 1 260

23 山中湖村 1 120 1 120

24 鳴沢村

25 富士河口湖町 2 195 2 195

26 小菅村 1 14 1 14

27 丹波山村 1 12 1 12

28 河口湖南中学校組合 1 558 1 558

1 201 45 10,295 18 4,175 14 4,424 1 12 79 19,107

その他 計

計

区分

中学校

週１回 週２回 週２．５回 週３回 週３．５回 週４回 週５回以上 月１回 月２回 月３回週４．５回

9


